
ANO III - TOCANTÍNIA, SEGUNDA - FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 - NO 130

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA - TO

SUMÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

PÁGINAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 001/2019     01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 002/2019 01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 003/2019 01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 004/2019 01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 005/2019 01
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 006/2019 02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 007/2019 02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 007/2019 02
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 008/2019 02
PORTARIA Nº 010/2019 02

L E I  M U N I C I P A L  N º  5 1 6 ,  D E  2 1  D E  M A R Ç O  D E  2 0 1 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MANOEL SILVINO GOMES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 001/2019    
Tocantínia – TO, 19 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) THAYSA CORSINO 

CALDEIRA, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de 
enfermeira, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, para Oficina 
Regionalizada para atualização do SINAN NET-Capim Dourado, 21 e 22 de 
Fevereiro, conceder a quantidade de 1,1/2

(uma e meia) diárias, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais ), 
para despesas com transporte, hospedagem e alimentação, conforme identificação 
anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 
aos 19 dias do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 002/2019
Tocantínia – TO, 19 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) DANIEL B. CARVALHO 
DOS SANTOS, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de 
Diretor de Digitação, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, para 
Capacitação nos sistemas de Informação em Saúde SINAN, SIM E SINASC, 
21 e 22 de Fevereiro, conceder a quantidade de 1,1/2 (uma e meia) diária, no 
valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte cinco reais), para despesas com transporte, 
hospedagem e alimentação, conforme identificação anexa.  

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 003/2019
Tocantínia – TO, 19 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) DEUSVAL ALVES SANTANA, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de Agente de 
Endemias, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, para IV Reunião 
Anual de Avaliação de Rede de Laboratórios Entomoparasitólogicos do Estado 
do Tocantins, conceder a quantidade de 1,1/2 (uma e meia) diária, no valor de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais), para despesas com transporte, hospedagem e 
alimentação, conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 19 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 19 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 004/2019
Tocantínia – TO, 19 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) WESLEY R. AQUINO DOS 
SANTOS, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de Agente 
de Endemias, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, para IV Reunião 
Anual de Avaliação de Rede de Laboratórios Entomoparasitólogicos do Estado 
do Tocantins, conceder a quantidade de 1,1/2 (uma e meia) diária, no valor de 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais), para despesas com transporte, hospedagem e 
alimentação, conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 19 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 005/2019
Tocantínia – TO, 25 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) ANTONIO PEREIRA DE 
OLIVEIRA, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de 
Coordenador de Endemias, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, 
para XV Reunião Anual de Doenças de Chagas e Leishmaniose Visceral 2019, 
conceder a quantidade de 2,1/2 (duas e meia) diária, no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para despesas com transporte, hospedagem e alimentação, 
conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.



Ano II - Nº 130 - SEGUNDA - FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA02

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 006/2019
Tocantínia – TO, 25 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) WANDERSON BARBOSA DA 
COSTA, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de Secretário 
Executivo de Saúde, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, para XV 
Reunião Anual de Doenças de Chagas e Leishmaniose Visceral 2019, conceder 
a quantidade de 2,1/2 (duas e meia) diária, no valor de R$ 375,00 (trezentos 
e setenta e reais), para despesas com transporte, hospedagem e alimentação, 
conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 25 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 25 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 007/2019
Tocantínia – TO, 25 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) THAYSA CORSINO 
CALDEIRA, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de 
Enfermeira, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, para XV 
Reunião Anual de Doenças de Chagas e Leishmaniose Visceral 2019, conceder 
a quantidade de 2,1/2 (duas e meia) diária, no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais), para despesas com transporte, hospedagem e alimentação, conforme 
identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 25 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 007/2019
Tocantínia – TO, 25 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) LORRANY ALVES DIAS, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de Enfermeira, 
para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, para XV Reunião Anual de 
Doenças de Chagas e Leishmaniose Visceral 2019, conceder a quantidade de 
2,1/2 (duas e meia) diária, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para despesas 
com transporte, hospedagem e alimentação, conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 25 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 008/2019
Tocantínia – TO, 25 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TOCANTINIA, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal nº 424/2013.

 
RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o (a) Servidor (a) SIMONE DA CONCEICAO 
MIRANDA, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, na função de 
Técnica de Enfermagem, para empreender viagem a cidade de Palmas – TO, 

PORTARIA Nº0010/2019

NOMEIA A COMISSÃO ORGANIZADORA DA 6ª  
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O (A) Secretário (a) Municipal de Saúde de Tocantínia-TO, de acordo 
com as determinações legais que lhe confere a lei orgânica do município e as 
decisões da secretaria municipal de saúde; 

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear a Comissão Organizadora que se responsabilizará 

por todas as atividades da 6ª Conferência Municipal de Saúde, 
Artigo 2º - A Comissão organizadora terá a seguinte composição:
PRESIDENTE: Célia Maria de Assis
COORDENADOR (A) GERAL: Debora Ferreira Costa
COORDENADORES ADJUNTOS: Maria das Graças Silva Coelho
SECRETÁRIO EXECUTIVO: Maria do Socorro Barbosa e Lilian  

Julian da Silva
TESOUREIRO: Maria das Graças Silva Coelho e Debora Ferreira 

Costa
SECRETÁRIO (A) DE CREDÊNCIAMENTO: Ângelo 

Xerente,Gabriel Bezerra e Pablícia M.
SECRETÁRIO (A) DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO: 

Wanderson Barbosa da Costa
RELATORES (AS): Lorrany Alves Dias, Antônio Pereira de Oliveira

Artigo 3º - As diversas sub-divisões da referida Comissão terão as 
seguintes funções:

PRESIDENTE: Assumir a responsabilidade oficial pela Oficina, 
assinar documentos oficiais e presidir a Conferência Municipal. 

COORDENADOR GEREAL: Deliberar sobre assuntos técnicos. 
Administrativos e financeiros sobre a realização da mesma, comprar material, 
providenciar recursos para o funcionamento das Sub-seções. 

COORDENADORES ADJUNTOS: Auxiliar o Coordenador Geral e 
se responsabilizar pela estrutura organizativa da Conferência: Local de realização, 
antes e durante a realização do evento. 

SECRETÁRIO EXECUTIVO: Elaborar documentos, ofícios 
convidando palestrantes e convites para participantes da Conferência, encaminhar 
as solicitações das diversas sub-seções, acompanhar a execução dos diversos 
trabalhos junto com o Coordenador (a) Geral e elaborar o relatório final 
juntamente com os relatores.

TESOUREIRO: Ordenar a receita e a despesa da conferência.

SECRETÁRIO (A) DE CREDÊNCIAMENTO: Se responsabilizar 
pelo credenciamento dos participantes da Conferência, ficar a disposição no dia, 
durante toda a conferência e se responsabilizar pela documentação referente ao 
credenciamento entregando-a ao Secretário Executivo após o término da mesma. 

SECRETÁRIO (A) DE DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO: 
Se encarregar de divulgar a Conferência, se responsabilizar pela entrega dos 
convites da mesma, apoiar os palestrantes e demais participantes na apresentação 
e divulgação de informações durante a Conferência. 

RELATORES (AS): Coordenar os trabalhos dos Eixos, relatar as 
propostas elaboradas pelos Eixos na Plenária e elaborar o relatório final da 
Conferência juntamente com a (a) Secretario (a) Executiva. 

Artigo 4º - As propostas da Conferência serão parte integrante do 
Relatório final da Conferência e farão parte do Plano Municipal de Saúde.

Artigo 5º - A Secretaria Municipal de Saúde dará o total apoio 
necessário ao desenvolvimento das atividades da Comissão Organizadora. 

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, DIVULGA-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, 11 de Janeiro de 2019.

                                                                                                      
MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

para XV Reunião Anual de Doenças de Chagas e Leishmaniose Visceral 2019, 
conceder a quantidade de 2,1/2 (duas e meia) diária, no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para despesas com transporte, hospedagem e alimentação, 
conforme identificação anexa.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Secretaria Municipal de Saúde de Tocantínia, Estado do Tocantins, 

aos 25 dia do mês de Fevereiro de 2019.

MARIA ZENITE CARDOSO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde


		2019-02-18T19:38:16-0300
	MUNICIPIO DE TOCANTINIA:02070712000102




